
Pag. 1 di 3

ORIGINALE

CITTÀ di FROSINONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero
DET/2300

Data
11/07/2024

Oggetto: Servizio Pubblica Istruzione - Trasporto Scolastico Ordinario - Avvio Procedura di Iscrizioni A.S.
2024/2025 - Approvazione percorsi Linee Scolastiche e Modulo di Domanda.

SETTORE WELFARE - SERVIZI SOCIALI
PUBBLICA ISTRUZIONE

Il Dirigente

Premesso che
- l’Amministrazione Comunale eroga il Servizio di Trasporto Scolastico Ordinario per gli alunni delle scuole materne,
elementari e medie della città, dai quartieri periferici alle istituzioni scolastiche di appartenenza;
- con D.G.C. n. 90/2023 del 27/02/2023, l’Amministrazione Comunale, su indicazione dell’Assessore alla Pubblica
Istruzione, ha stabilito che le tariffe per il Trasporto Scolastico per l’A.S. 2023/2024 rimanevano invariate rispetto a quelle
già approvate con D.G.C. n. 320 del 17/07/2019, stante anche la volontà di sostenere il diritto allo studio a favore degli
alunni residenti nel territorio comunale e disincentivare l’utilizzo di trasporti individuali a favore di quelli collettivi a
tutela dell’ambiente e che il medesimo piano tariffario è valido anche per l’anno 2024/2025;

Considerato che
- l’Art.5, comma 2, del decreto legislativo 63/2017 stabilisce che gli Enti locali “assicurano il trasporto delle alunne e
degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del
servizio scolastico;
- il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione diretta, senza nuovi o
maggiori oneri per gli enti territoriali interessati”;
- l’articolo 5 del D.Lgs. 63/2017 prevede una espressa clausola di invarianza finanziaria, richiedendo che il servizio di
trasporto vada realizzato “senza determinare nuovi e maggiori oneri per gli enti territoriali” e dietro pagamento di una
quota di partecipazione diretta da parte dell’utenza quale corrispettivo della prestazione ricevuta;

Atteso che
- sulla base delle disposizioni impartite dall’organo esecutivo le tariffe da applicare per l’Anno Scolastico 2024/2025
risultano essere le seguenti:

I.S.E.E. Quota Annuale

1 Da € 0 a € 12.000,00 € 396,00

2 Oltre € 12.000,00 € 911,00

è possibile richiedere la rateizzazione del pagamento della quota annua in n. 3 quote secondo il seguente prospetto:



Pag. 2 di 3

I.S.E.E.
Quota
Annua

1° rata
entro il 30.09.2024

2° rata
entro il 31.12.2024

3° rata
entro il 31.03.2025

1 Da € 0 a € 12.000,00 € 396,00 € 132,00 € 132,00 € 132,00
2 Oltre € 12.000,00 € 911,00 € 303,66 € 303,66 € 303,66

Considerato che
- come da disposizione di Giunta Comunale n. 320 del 17/07/2019, gli automezzi utilizzati per il Servizio Scuolabus
saranno esclusivamente n. 2 e conseguentemente le Linee predisposte dall’Ufficio saranno n. 2, con particolare attenzione
al trasporto scolastico nelle zone più periferiche della Città e sulla base delle eventuali indicazioni operative fornite dai
Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi di Frosinone, che potranno prevedere, anche per l’anno scolastico 2024-
2025, ingressi delle classi con orari differenziati;
- le istanze di iscrizione al Servizio di Trasporto Scolastico saranno accettate nel periodo compreso tra il 15 Luglio ed il
12 Settembre 2024;
- le iscrizioni che perverranno successivamente saranno accolte fino ad esaurimento dei posti disponibili;

Atteso che
- il Comune di Frosinone si riserva di determinare l’effettiva erogazione del Servizio sulla base delle eventuali indicazioni
fornite dai Dirigenti Scolastici in virtù della organizzazione dei plessi scolastici;

Visto i prospetti della Linea 1 e della Linea 2 con allegati i percorsi (al momento provvisori in attesa delle effettive
iscrizioni al servizio), così come predisposti dal Servizio Pubblica Istruzione e che formano parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Per quanto sopra espresso,

1. di dare avvio alla procedura di iscrizione per il Servizio di Trasporto Scolastico Ordinario – A.S. 2024/2025;
2. di stabilire le tariffe per il Servizio di Trasporto Scolastico Ordinario nella modalità riportata nel prospetto che

segue, con possibilità di rateizzazione in n. 3 rate:
3.

I.S.E.E.
Quota
Annua

1° rata
entro il 30.09.2024

2° rata
entro il 31.12.2024

3° rata
entro il 31.03.2025

1 Da € 0 a € 12.000,00 € 396,00 € 132,00 € 132,00 € 132,00
2 Oltre € 12.000,00 € 911,00 € 303,66 € 303,66 € 303,66

4. di stabilire che per il Servizio di Trasporto Scolastico Ordinario non è prevista alcuna gratuità;
5. di non consentire l’iscrizione al Servizio di Trasporto Scolastico Ordinario per l’Anno Scolastico 2024/2025 per i

minori che non risultano in regola con i pagamenti delle annualità precedenti;
6. di approvare la modulistica relativa al procedimento di iscrizione al Servizio di Trasporto Scolastico per l’Anno

Educativo 2024/2025 che allegata al presente atto ne forma parte sostanziale, ed in particolare:
7. Allegato A) - Modulo Iscrizione Servizio di Trasporto Scolastico A.S. 2024/2025;
8. Allegato B) - Schema Linee provvisorie (Linea 1 e Linea 2) di Trasporto Scolastico A.S. 2024/2025;
9. di dare la massima informativa della procedura di iscrizione attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale

dell’Ente;
10. di prendere atto che il Comune si riserva di determinare l’effettiva erogazione del Servizio e/o la modifica delle

Linee, sulla base delle iscrizioni che perverranno per il servizio oltre che delle indicazioni fornite dai Dirigenti
Scolastici in virtù della organizzazione dei plessi scolastici;

11. di dare atto che le istanze di iscrizione al Servizio di Trasporto Scolastico saranno accettate nel periodo compreso
tra il 15 Luglio ed il 2 Settembre 2024 e che le iscrizioni che perverranno successivamente saranno accolte fino ad
esaurimento dei posti disponibili;

12. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto Dirigente
ed ai Responsabili del presente procedimento.



Pag. 3 di 3

Determinazione predisposta da

Dott.ssa Valeria Saiardi
Il Dirigente

Dott. Andrea Manchi
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente: MANCHI ANDREA
Pratica: 1113 - 08/07/2024

11/07/2024


		2024-07-11T08:59:22+0200
	Andrea Manchi 0a05e9716179dbee20e4790f84210aba9b5a1d9b




